ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL REALIZADA EM 19/07/2021.

Aos dezenove dias do mês de julho, reuniu-se virtualmente, em sessão

ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, presidida

pela Coordenadora do Curso, Profa Roberta Jimenez de Almeida Rigueira, e

com a presença dos seguintes membros: Solange de Oliveira Vieira Silva e

Andreia Cassane Martins (Secretárias TGR), Prof. André Luiz Belém (vice

coordenador - TGR), Prof. Leonardo da Silva Hamacher (TER), Prof. Flávio

Castro da Silva (TER), Prof. Ivenio Moreira da Silva (TER), Prof. Ivanovich L

(TER), Prof. Claudia Ossanai (GAN),Prof. Fabio de Oliveira Borges (GFI),Prof.

Armando Cypriano Pires (MPS), Profa Mariana Albi de Oliveira Souza (GET),

Profa Itaynara Batista (GGE), Prof. Bruno Lopes Vieira (TCC), Prof. Artem

Raibeks (GMA), Prof. Róberson Sakabe (MZO), Profa Bianca da Cunha

Machado (GQI), Prof. Cong Zhou (GGM), Profa Janie Garcia da Silva (GBG),

Huang Cheauzu (DEEAGRI), Júlia Borsato (DEEAGRI), Rebecca Klein

(DEEAGRI). A reunião teve início às 9h 34 min., tendo como pauta os

seguintes assuntos: 1. Aprovação das Atas das reuniões ordinária e

extraordinária realizadas em 15/06/2021 e 05/07/2021.- Ata do dia 15/06/21

– Reunião ordinária. A Ata foi colocada para apreciação e votação, sendo

aprovada por unanimidade. Ata do dia 05/07/21 – Reunião extraordinária. A

Ata foi colocada para apreciação e votação, sendo aprovada por A Profa

Roberta compartilhou, com os membros do colegiado, o regimento interno

proposto pelo NDE. A Profa Roberta leu os comentários contidos no regimento

interno para que os membros pudessem decidir sobre as alterações sugeridas.

Foi decidido que o vice coordenador substituirá a presidência sempre que

necessário. Em relação à proporção mínima de composição do NDE, os

percentuais foram sugeridos para: I - 60% (sessenta por cento) de docentes

com titulação acadêmica obtida em programas de pós-graduação strictu sensu,

com título de Doutor; II - 20% (vinte por cento) de docentes atuando

ininterruptamente no curso desde o último ato regulatório; e, III - 60% (sessenta

por cento) dos docentes com formação específica na área do Curso. E no Art.

12 – Os docentes participantes do NDE receberão ao final do ano uma

declaração com a carga horária utilizada para o desenvolvimento das

atividades. Sendo colocado em apreciação e as alterações foram aprovadas

por unanimidade. 3. Indicação e apreciação da nova composição do NDE; A

Profa Roberta apresentou a nova composição do NDE para o colegiado que foi

posta e apreciação e votação e aprovada por unanimidade. - Roberta Jimenez

de Almeida Rigueira – TER - SIAPE 2212879 (Presidente); - André Luiz

Belém – TER - SIAPE 2202288 (Suplente);- Leonardo da Silva Hamacher –

TER - SIAPE 3436132 (Chefe de Departamento);- Marcos Alexandre Teixeira

– TER - SIAPE 2034063 (Ex-Coordenador);- Flávio Castro da Silva – TER -

SIAPE 1897877- Ivenio Moreira da Silva – TER - SIAPE 3536897;- Gabriel

Carvalho Nascimento – TER - SIAPE 1024506;- Bianca da Cunha Machado

– GQI - SIAPE 1081243;- Claudia Ossanai – GAN - SIAPE 23076108;- Fabio

de Oliveira Borges – GFI - SIAPE 1578814;- Itaynara Batista – GGE - SIAPE

30438554. Apreciação da nova sugestão de cronograma da reforma

curricular. A Profa Roberta apresentou o cronograma que foi debatido com os

membros sobre a acreditação de horas de extensão sendo aprovado por

unanimidade com as sugestões das datas disponibilizadas em anexo. A Profa

Roberta solicitou aos membros do Colegiado que colocassem o nome e o

Departamento no chat antes de saírem da reunião. Não havendo mais nada a

acrescentar, a Profa Roberta deu como encerrada a reunião cuja presente Ata

vai assinada por mim em conjunto com o Sra Presidente.

Roberta Jimenez de Almeida Rigueira  Solange de Oliveira Vieira Silva

Presidente     Secretária